
 
 
 

 

COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA 
PROVINCIA DELLA SPEZIA 

 
 
 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

Reg. Gen. n.  38 del 03-05-2025 
 

  
OGGETTO: CHIUSURA TRATTO DELLA STRADA TAGLIAFUOCO ST3  LOC. 

VALLECCHIA / MARCIANO CAUSA MOVIMENTO FRANOSO VERSANTE 
MARCIANO 
 

 
LA SINDACA 

PRESO ATTO che a causa delle forti piogge delle ultime settimane si è verificato un importante 
movimento franoso in un tratto di territorio posto tra la loc. Vallecchia e Castelnuovo Magra Centro 
Storico, versante Marciano; 

DATO ATTO: 

- che tale tratto è attraversato dalla strada tagliafuoco ST3 “Curva Zirà-Marciano”, che a 
seguito del movimento franoso risulta inagibile; 

- che il tratto oggetto di smottamento è individuato a circa 700 m dall’innesto con la via 
Provinciale denominato “Curva Zirà” (Coordinate 44.106254, 10.028710) e si estende per 
un tratto di circa 200m a valle (sino al punto di coord. 44.106031, 10.029435). 

CONSIDERATO che le condizioni meteorologiche prevedono per i prossimi giorni nuove 
precipitazioni anche a carattere insistente; 

CONSIDERATA la necessità, al fine di prevenire possibili pericoli per la pubblica incolumità, di 
attuare tutte le misure necessarie ed opportune per la protezione della popolazione; 

RITENUTO pertanto doveroso interdire il transito pedonale e veicolare a tutti gli utenti per 
salvaguardare la sicurezza degli stessi in ragione di un eventuale ulteriore scivolamento del fronte 
sino a valle; 

ACCERTATO che a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (art. 6 
D.Lgs. 285/1992), il Sindaco può con ordinanza disporre la limitazione della circolazione e stabilire 
divieti di carattere temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada; 

VISTI l’art. 6 comma 4 lettera a) del vigente Codice della Strada e relativo regolamento; 

VISTO l’articolo 54 commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 267/2000; 

O R D I N A 

Per quanto espresso in narrativa, 

DI INTERDIRE, a far data dal giorno di emissione della presente ordinanza e fino a successiva 
revoca ovvero, quando saranno ripristinate le condizioni di sicurezza, la chiusura al transito 
pedonale e veicolare del tratto ST3 individuato a circa 700m dall’innesto con la via Provinciale 
denominato “Curva Zirà” (Coordinate 44.106254, 10.028710) per un tratto di circa 200m a valle 
(sino al punto di coord. 44.106031, 10.029435) nel Comune di Castelnuovo Magra. 

DISPONE 



 
 
 

Che è fatto obbligo a chiunque di osservare e fare osservare la presente ordinanza che sarà resa 
nota mediante il posizionamento dei segnali stradali prescritti dal D.lgs. n. 285/1992 e suo 
regolamento di esecuzione d.lgs n.495/1992 e s.m.i.; 

Che copia del presente provvedimento sia trasmessa: 

- All’Ufficio Territoriale  del Governo – Prefettura della Spezia; 
- Alla Regione Liguria; 
- Alla Locale Stazione Carabinieri; 
- Al Comando Polizia Locale. 

 
Che copia del presente provvedimento sia pubblicata: 

- All’Albo on line del Comune di Castelnuovo Magra; 
- Sul sito Internet del Comune di Castelnuovo Magra.   

 
AVVERTE 

che, avverso il presente atto in applicazione del D.lgs 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere 

- per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo 
di pubblicazione, al TAR della Liguria  nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti 
della L. 1034/71  

in alternativa  
- entro 120 giorni sempre dall’ultimo di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei 

termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del DPR 1199/71. 
 

 
 
 
          LA SINDACA 
             F.to  Katia Cecchinelli 
 

 
 

 
Copia di atto e certificato firmati digitalmente 
 


